E ] Demande d'examen av cas par cas préalable

r, . d la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberts « Egaljté = Pratertthié )

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de

fenvironnement

Ce formulalre sera publié sur le site infarnet de Paulorité environnemenicle
Avanf de remplir cette demande, lire affentivement la notice expiicative

Cadre réservé a I'auiorifé environnementale
Pate de réception ; Dossier

FRaTE R EEE e ST w oy

g e aE
U REUNION souhaite implanter un deck flottant sur la

commune du Port & fa Réunion, L'activité sera soumis a autorisation environnementale pour la rubrique 2930 (atelier de
réparation et d'entretien de véhicules) des Installations Classées pour la protection cle 'Environnement.

2.1 Personne physigue
Nom

Prénom

2.2 Personne morale
Dénoiination ou taison sociale PIRIOU REUNION

Nom, r._:rénom et qualté de'ic personne David ORRO, directeur général
habiltée & représenter la personne mordle '

RCS/SIRET |8 3|3]|0]1 6] 17198 3] 0/0 0/2|2|

Forme juiidiqus  Sotiété par actions simplifiées

nfon REOH i e
. , Caraciéristiques du projet av regard des seuils et critéres de Ig catégorie
-]
N° de calegorle ef sous catégorie {Préciser les éventuelles rubriques issues d'avires nomenclafures (ICPE, IQTA, eic.)
1 - Installations Classées pour 1a Protection

Le projet est soumis & autorisation pour ta rubrique 2930-2 (ateliers de réparation et
d'entretien de véhicules et engins & moteur, y compris les activités de carrosserie et de
tolerie). Le site n'est pas sournis aux directives [ED et Seveso 3.

de I'Environnement soumises &
autorisation

ge

Dolvent &lre annexées av présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 dv formulaire

4.1 Nalure du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

I

Dans le cadre du développement de ses activités "réparation navale”, PIRIOU REUNION souhaite implanter un dock flottant sur la

commune du Port & la Réunion. A ce stade, seul un atelier modulaire se trouve déja sur place. PIRIOU bénéficie d'ores et deja
d'unie Autorisation d'Occupation Temporaire {AOT) de 1200 m2.

Le projet est soumis a autorisation pour la rubrique 2930.2.a ;

Ateliers de réparation et d'entretien de véhicules et engins & moteur, y compris les activités de carrosserie et de télerie pour les

actlvités de vernis, peinture et apprét (application, cuisson, séchage) dont la quantité maximale de produits susceptible d'étre
utilisée est supérieure & 100 kg/j.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique,

aux fichiers et amx libertés s'appligue aux domnées nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d°

aceds et de rectification pour ces données aupras du service destinataire.




4.2 Objectifs dv projet
PIRIOU est un groupe frangais fortement internationalisé : actusllement implanté en France, en Pologne, en Algérie, au Nigéria, au

Vietnam et au Sénégal.
La construction du Comptoir Naval en janvier 2018 et e prajet de dock flottant sur [le de la Réunion permettra a la sociéte

PIRIOU de proposer des sarvices d'entretien et de réparation des bateaux au plus proche de leur client,
L'objectif du projet est de developper ie 1er réseau mondial de bases de services aux armateurs.

4.3 bécrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase ravaux

Pendant ia phase de travaux, les impacts seront
- le bruit, mais limité car [es travaux seront réalisés au sein de la zone portuaire en journée. Les habitations les plus praches sont

situées & 250 m au sud,
-le trafic routier : les véhicules seront mobilisés sur le quai n°9 le temps de l'instailation du dock flottant et pourront

momentanément géner la circulation d'autres vehicules,

4.3.2 dans sa phase ¢'explolation
Le site PIRIOU sur la commune de Le Port sera composé de |

- Un atelier modulaire.
- Un dock flottant permettant le réfection et la réparation des bateaux.
- La réhabilitation d'une partie du batiment "terminal cérealier” (4 000 m2 environ) ol seront réalisées des activités de mécanigue,

tuyauterie, chaudronnerie et soudage.

Cf. docurment joint en annexe.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) odministrative{s) d'autorization le projet a-1-il été ou sera-i-il soumis ?

La décision de I'autarité envirannementale devra &ire Jeinte aufx) dossierfs] d*autorisation(s).

La sociéte PIRIOU REUNION rédige en paraliéle un dossier d'autorisation unigue, dans le cadre de la création de ce dock flottant.
La décision de I'Autorite Environnementale relative 3 1a présente demande d'examen au cas par cas sera jointe dans le dossier

d'autorisation,

D'aprés la nomenclature Eau (I0TA), le site est concerné par les rubriques:

- 2.2.3.0: Rejet dans les eaux de surface, & l'exclusion des rejets visés aux rubriques 4.1.3.0, 2.1,1.0, 2.1.2.0 et 2,1.5.0,

4.5 Dimenslons et caractéristiques du projet et superiicie globale de {'opération - préciser fes unités de mesure ulilsées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Z2830-Z: Atelier de réparation et d'entretien de vehicules et engins & moteur concernant
les activités de vernls, peinture et apprét : Autorisation

surface de I'atelier : Déclaration
2575 : Emploi de matigres abrasives : Déclaration

4734-2 : Produits pétroliers spécifiques et carburants de substitution

2930-1: Atelfer de réparation et d’entretien de véhicules et engins & moteur concernant fa

Consommiation maximale de peintura
de 600 kg/j
iAtelier dock flottant ; 3 200 m?2.

Hydrosablage de 120 kW + cabine de
sablage et compresseur de 23 kW
Stockage de 230 m3 de gasoil non
routier

4.4 localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Références cadastrales ; AD 85 et AM

Coardonnées géographiques!

Pour les calégorles 5° a), 6° ), b}

long. 55°28°55"85 Lal.20°93'82"09

;4730 et c}, 7°a, 9°a),10°11°0) ef b),
ort Ouest 22°, 32° 34°, 38°: 43° a) ot b) de
97 420 LE PORT l'annexe & Fariicle R. 122-2 dy
code de i'environnement :
Point de dépdl’i‘ M Long. . _° ! " Lat. e
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lak__°__'__"_

Cormmunes kraversées:

Remarque : le projet n'est pas concerné par ces catégories.

Joignez & voire demande les annexesn°2 & é

4.7 S'agit-ii d'une modificalion/extension d'une installation cu d'un ouvrage existant 7
4.7.1 5 oul, cette Installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui i:'

envirennementale 7

4.7.2 5i ovl, décrivez sommairement ies
différentes composantes de veire projet et
indicuez & quelle date il a été aulorisé 7

Pour loutre-mer, voir notice explicative

oui[ | Nen

Non
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CEneon

Afin de réunir les infformatfions nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
Instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographle interactive CARMEN, disponible sur le site e chague
direction régionale.

Le site Infemet du ministére de 'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales por
réglon, d ['adresse suivante : hitp:fiwww. develonpemeni-duraly l& .ciouy fr/-l es-donnges-environnementales-hirml,

Cette platetorme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire,

Vous pouvez également retrouver g cartographie d'une partie de ces informations sur le sife de Tinvenidire natfional du

pafimeoine naturel {nﬁg:z{i[:,pn.mnhn;fr(zone[sinpgesgcces{viewgrg ).

Le projet se sive-t-ii ; Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans un rayon de 10 km, le site PIRIOU est entouré de ;
- 21 ZNIEFF de type |,

Dans une zone natureile

er g e ; - 5 ZNIEFF de type I,
d'intérét écologique,
faunisiique et florstique de £ B -3 ZNIEFF mer de type,
type | ou Il (ZNIEFF) 2 - 1 ZNIEFF mer de type i,

Cf. Cartographie en annexe

ICT. Cartographie en annexe

En zone de montagne 7 m

Les zones couvertes par un arrete de protection bintope les plus proches sont situdes
Dans une zone couverte a plus de 33 km dle PIRIOU REUNION.

par un arété de £l [X] Cf Cartographie en annexe

profection de biotope 7

Le site PIRIOU REUNION se situe sur la commune Le Paft.

B O

Sur ie teniioire d'une
commune fitforale 7

Le shte ast localisé |

Dans un parc nationdl, un - 21,8 krn d'une aire d'adhésion d'un parc national,
parc naturel matin, une -2 2,2 km de la zone périphérique de Ia réserve naturelle de I'étang de Saint Pauj,
reserve naturelle y 2127 kmd'une réserve biologique integrale et 13,9 km d'une réserve bioiogique

{nationale ou régionale), E dirigée,

ﬁ”? zc;pe de consarvation Le site n'est pas localisé au sein d'un espace naturel sensible, ol sont définles des
QISUTIGUe ou un pare protection foncigres.

égional ? N
naturel regiona Cf. Cartographie en annexe

Le commune nest pas sur Un Temtdire couvert par un plan dé prévention du Brit.

Sur un tertitoire couvert par Cependant, elle a réalisé une carte du bruit routier et industriel en 2013
un pian de prévention du Cf. Cartographle en annexe
bruit, améié ou le cas I

échéant, en cours
d'élaborgtion 7

Dains un bien inscrit qu Le site est iocalisé a 7,6 km du patrimoine mondial @6 TUNESCG "Fiions. cirques et
patimoine mondidl ou sa remparts de ['fle de la Réunion”.

zone tampon, un '

monusment historique ou O B e Cartographie en annexe

ses agbords o un sife
patimenial remarguable 2

|
}
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturek prévisibles (PPRN}
ou par un plon de
prévention des risques
technologigues [PPRT} ?

si oul, est-il presciit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des soks
poliués ?

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un pé&rimeire de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
desting & ia
consommation humaing
cu d’equ minérale
naiurelle’?

Bans un site inscrit ?

Le projet se sh‘ue-\‘-iﬁ, dans
ov a proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé 2

ol

MNon

lLe site n'est pas localise dans une zone ayant fait i'objst d'une delimitation. La pius
prache est située & 5,8 km au sud (Etang de Saint-Paul).
Cf. Cartographie en annexe

La commune n'est concernée par un PPRN concernant les cavités soliterraines, ie
retrait-gonflement de sols argilevix ou les séismes.

La commune est soumis 2 un plan de prévention multirisques {inondations et
mouvements de terrain inclus la houle} approuve de 26 mars 2012, Le site est
concerng par un aléa mayen inondation et faible 4 modére mouvement de terrain,
La commune est soumnis a un plan de prévention des risques technologiques (depot
d'hydrocarbures) approuveé le 12 juin 20114, Le site est Jocalisé 2 1 km au sud de la
limite du périmatre d'exposition aux risques.

Source : georisques.gouv.fr et DEAL REUNION

Ct. Cartographie en annexe

‘ILabase de données BASOL recense sur Ta commune de Le Port

- 1 site mis en sécurité et/ou devant faire 'objet d'un diagnostic (3.4 km du site),
- 4 sites en cours d'évaluation {750 m, 1,1 km, 1,5 km et 850 m du site,

-1 un site en cours de travaux {2,8 km du site),

- 2 sites traltés avec surveillance ou restriction d'usage (100 m et 4,6 km du site) .

Nonconcerné. ™~ _

Dans chaque département concerné, Ia fiste de communes incluses dans une zone
de répartition des eaux est constatée par arrété préfectoral. Ces zones sont situges
dans le bassin Adour-Garonne (5 sous-bassins et 6 fractions de sous-bassins), dans le
bassin Loire-Bretagne (7 sous-bassins), et dans le bassin Rhane-Méditerrange-Corse
(2 sous-bassins),

Source : eau.france

- Forages P11 et P11 bisa 1,9 km,
-Forages F1,F2,F3,F4,F5,F6a 2,5 km.
Cf. Cartographie en annexe

D'aprés le PLU, fe site est localisé dans e périmétre de protection des monuments
inscrits {maisans des ingénieurs),

ILe site inscrit le pius proche "Ravine Saint-Gilles” se trouve 2 12,1 km au sud.
le. Cartographie en annexe

Lequel et & quelis distance ?
'y a pas de zone Natura 20003 Ia Réunion.

1]

'Le site classé le plus proche "Ravine dii Berriica” se trouve & 8,4 kn au sud.,
Ct. Cartographie en annexa
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4.1 Le projet envisagé est-Ii susceptible d'avoir | s nolables suivantes 7

Xl

Veuillez compléter ie tableau suivant :

Incldences polentielles

Ressources

Miliev naturet

' oul | De quelle najure ? De quelle Importance ?
|

Appréclez sommairement limpaci pofentiel
Seule 'eau de ville sera utilisée pour Tes besoins industriels et sanitaires.
Engendre-tl des
prélévements :
d'eau # 0 =X
$i oul, dans guel
miliey §

|
|

Impliquera--il des ‘ Il 'y aura aucune modification des masses d'eau souterralnes
drainages / ou des ‘

modifications

prévisibles des 0 R
imasses d'eau

souterraines ? ‘ |
| ;
i

Le site ne sera pas excédentaire en matériaux (pas de travaux d'excavation, i

| de construction),
|

fEs’r—i! excédentaire =
0 e

isn matérgux ?
' |

* Le site nest pas déficitaire en materiaux (pas de travaux d'excavation, ni de
o ) construction). If n'utilisera pas de ressources naturelles du sol ou du sous-sol,
Esi-l) déficitaire en
matériqux ? i |
§i oui, utilise-i-it fes M = i
ressources naturelles i

3
-Ldu sol ou du sous-

sol ?
iiEsi—ii susceptible Toutes les mesures seront prises pour prévenir ces risques. Elles seront
d'enfrainer des : présentées dans le dossier de demande d'autorisation.

‘perturbations, des
dégradations, des

esfructions de la
biodiversité E] E
existante : faune,
flore, habitats,

conlinuités
dcologiques 7

Sile projet est situé Non concerné (pas de zone Natura 2000 a fa Réunion)
dans ou d proximité

d'un site Natura

2060, ast-l

susceptible d'aveir E

un Impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) qu
Formulaire Standard
ide Données du site 7|
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Risques

Nulsances

]Es’r-il susceptible
l‘d'ovoir des
incidences sur les
‘aufres zones @
sensibllité particuliére
énumérées au 5.2 du
Eprésenf formulaire ? '

|
I

Engendre-t-i la
consommatfion
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par
iles risques natureis

Engendre-ll des
fisques sanitaires 2
Est-il concemé par
;des rsques
isani’rcires ?

Engendre-t-il des
idéplocemenfs/des
irafics

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné por
des nuisgnces
sonores 7

O0®
B O
B O

& O

O B

5.2, Les zones les plus proches sont situges & plus de 1km.
ICe point sera présenté de fagon plus approfondie dans le dossier
d'autorisation,

La zone sur laquelle sera implantee le dock flottant est un espace maritime
ianthropisé.
i
Cf. document joint en annexe

D'aprés Te FLU, le site est compris dans le périmatre d'un stockage
d'hydrocarbures liquides ou liqueéfiés.
LCeci sera présenté plus précisément dans le dossier d'autorisation.

. Cartographie en annexe

La commune est soumis & un plan de prévention multirisques {inondations et
mouvements de terrain inclus la houle} approuve de 28 mars 2012, Le site est
jconcerné par un aléa moyen inondation et faible & modéré mouverment de
terrain.

{De plus, le projet du dock flottant prévoit une configuration cyclonique.

|

Cf. Cartographie en annexe

PIRIOUReumioN prendra les mesures nécesSairés pour prévenir tout Tisque
sanitaire, vis & vis notamment des rejets liés & l'activité. Ces mesures seront
présentées dans le dossier de demande d'autorisation.

[En phase d'aménagement ; les véhicules utiliseront les aceas actuels pour
lacceder au qual n°g,

En phase exploitation ; le projet ne présentera pas de nuisances significatives.

En phase d'aménagement : 1a mise en place du dock flottant sera réalisée sur
fa zone portuaire, d'ol peu d'impact sur le public (1&res habitaticns 2 300 m
au sud).

En phase exploitation : une campagne de mesure de bruit résiduel a é1é
‘menée afin de prévair les limites a respecter dans le cadre de I'exploitation du
projet.
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Emissions

_—

Engendre-i-il des
deurs ?

Est-il concerné par

des nuisances

'olfactives ?

}Engendre-1~il des
Ivibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations 7

Engendre-t-l des
émissions
umineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses 7

|
|

%Engendre-’r—ii des
rejets dans F'air ?

|
-IEngendre-’r-ﬁ des
rejets iquides ?

Si aui, dans quel
imifieu ?

Engendre-t-il des
‘offluents 2

Engendre-t-Il o

production de

déchets non
dangereux, inertes,
dangeraux ?

i

0 K

O
0 R

0 E

B O

[

B d

En phase d'aménagement absence d odeuirs.

En phase exploitation : le projet ne sera pas source d'odeurs nuisibles.
i

|

En phase d'aménagement : non concerne.

En phase exploitation : les équipements nécessalres au fonctionnement des
‘installations ne genérent pas de vibration,

e projet n'engendrera pas d'émissions lumineuses, En effet, le dock sera
%exp[oité uniguement sur les horaires de jour.

En phase d'aménagement : non concerng,

En phase exploitation : le site posséde des rejets atmospheriques résultant de
ila presence des activités de carénage (pongage, peinture..)
Le dassier d'auterisation fournira de plus amples informations sur cet aspect.

Les eaux pluviales coliectées sur les parcelies des ateliers & quai (ancien
terminal céréalier et atelier modulaire) seront collectées dans le réseau d'eaux
[pluviales du port.

Les eaux sanitaire seront traitées par les dispositions existantes du Grand Port
Maritime de La Réunion.

Des eaux industrielles seront générées par le site. Deux options seront
atudises:

- Systéme de coflecte et de traiternent adapté avant rejet des eaux de
‘carénages et de ruissellement dans la mer,

- Pompage et traltement par un prestataire agrée.

!En phase d'ameénagement : les dechets seront repris pas les prestataifes,

En phase d'exploitation : le site trie ses déchets (Déchets Non Dangereus,
Déchets Dangereux) et les fait évacuer par des filieres adaptées.
Le dossier d'autorisation fournira de plus amples informations sur cet aspect.
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7 ‘D'aprés fe PLU, Ie site g5t Tocalisé dans [e parimétre de protection des
[Est-il susceptible de manuments historiques (mafsons des ingénieurs).

iporfer atteinte ou

jpatrimoine

architeciural, m] E
culiurel,
iarchéologique ef
paysager 7

Le dock flottant ne nuira pas au caractére portuaire de son environnement.

Pafrimeine /
Cadre de vie
/ Populaiion

| . 1
Engendre-til des :
modifications sur les
activiiés humalnes
fagriculture,
sylviculture, E E .
urbanisme,
oménagements),

‘Non concerng.

notamment 'usage | : .
clu sol? !

6.2 Les Incldences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'éhre cumulées avec d'aufres projets existants ou
apptousvés 7

Oul l:l Mon Si oui, décrivez lesquelies :

Cf. document joint en annexe

6.2 Les incidences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature iransfrontidre 7

Cui D Non i oul, déerivez lesquels :

Non concerna
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é.4 Description, le cas échéani, des mesures et des caractérisiiques du praojet destindes & éviter ou rédulre les effels
négatifs notables du projet sur Penvironnement ou la santé humaine (pour plus de précision, if vous est passible de joindre
une annexe troitant de ces éléments) :

Les mesures ERC {Eviter, réduire, compenser) destinées 2 éviter ou réduire les effets négatifs hotables du projet somi :

- Choix de la technologie : le dock flottant ne nécessite pas de travaux d'excavation ou de genie civil contrairement & une cale
séche, pas de contrainites de surface vis-a-vis des installations du port,

- Cholx d'utilisation et d'application des produits les molns nacifs,

- Traitement des effluents geéneres sur le site (sur place avec un systerme adapté ou pompage et traitement par un prestataire
agrée},

e

objet dune évaluation

AU regord du farmulaire rempll, estimez-vous cuil est nécessaire que votre projet fa
environnementale ou qu'il devrait en &fre dispensé 7 Expliquez poUrquoi,
Auregard des éléments du projet, nous ne pensons pas que le projet doive faire I'ohjet d'une évaluation environnementale,

558 |

e v R S

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n®14734 intitulé « informations neminatives relatives au maditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

dexiraits carfographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimurn, 2 phofographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans 'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ; ,

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégorles 5° aj, 6°b) ef ¢, 75| _
4|9°10%11° 129 13° 22° 32, 38°; 43° g) et b de 'annexe & I'article R. 122-2 du code de Penvironnement un
projef de fracé ou une enveloppe de tracd ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {Il paut s'agir E

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a1), 6° b} et c], 7° 92,10°%,11°, 12° 13°, 22° 32,
38°.43° o) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'envirennement : plan des aiords du projet {100
§ | métres qu minimum) pouvant prendre la forme de phoios cériennes datées et complétées st nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 172 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
wonstructions et terrains avolisinants ainsi que les canaux, plans d'eav et cours d'eau ;

$1le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de stuation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rappert aux sites Natura 2000 sur lesquels i projet est D
suscepiible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement ransmises par le maiire d'ouvrage ou pétiionnaire

Veuillez compléter le fableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulgire d’évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se raltachent

Objet
Le document joint permet d'apporter des précisions sur les paragraphes du présent Cerfa que sont Ies paragraphes :
r 4.2 : objectif du projet
~4.3.2: projet en phase exploitation
- 4.4 : procédures concerndes
- 4.5 : classement ICPE
+ 5 sensibilité environnementale
~ 6.1 Incidences potentielles
- 6.2: effets cumules

- 8.1 plans et photographies

Je certifie sur Ifhonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus ! X

Fit & Conpone aii e. 27 .02.20[5
Vawd e / PG Prprov ReévwZow
oo chn‘a!@f\w. LAGATHY / PG PIAToU SERVICO

Signature PIRIOU REUNION
739 rus’Amiral Bosse

-

meNR L ping

f [SURQINETHON. ROLT
SIRET : 533 015 793 00022

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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